[bookmark: P30]ДОГОВОР №
на обучение по программе дополнительного
профессионального образования

г. Новосибирск                                                                                       «  » _________2017г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центр непрерывного образования «МЫСЛЬ», (осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 18.10.2016 № 9993, выданной Министерством образования, науки и инвестиционной политики Новосибирской области), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Смеловой Анжелы Владимировны, действующего на основании устава,
_______________________________________________________________________________ именуемый (ое) в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________________, действующего на основании _________,
________________________________, именуемая в дальнейшем «Обучающийся»,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: P72]1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной программы:

повышения квалификации
	(Наименование дополнительной образовательной программы;
форма обучения – очно-заочная

	форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы)

в соответствии с  учебным  планом и образовательной программой Исполнителя:

 (наименование программы дополнительного профессионального образования)
являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (см. ПРИЛОЖЕНИЕ к Договору).
Программа учитывает требования к уровню знаний в области трудового законодательства и кадрового делопроизводства, предъявляемые к руководителям организаций и работникам кадровых служб:
· Квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих, утв. Постановлением Минтруда России от 21.08.1998 № 37;
· Профессиональным стандартом «Специалист по управлению персоналом», утв. Приказом Минтруда России от 06.10.2015 № 691н.
1.2. Срок освоения образовательной программы: 36 часов.
1.3. Программа реализуется посредством проведения курсов повышения квалификации для руководителей организаций и работников кадровых служб.
1.4. Дни, время и место реализации программы (проведения курсов):
1.5. После освоения Обучающимся образовательной программы  и  успешного прохождения итоговой аттестации им выдается документ о квалификации (удостоверение о повышении квалификации).
2. Права Сторон Договора
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать форму проведения аттестации Обучающегося.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Иные права, предусмотренные Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3. Обязанности Сторон Договора
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося в качестве слушателя при условии выполнения им обязанности, предусмотренной п. 3.3.1 настоящего Договора.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.5. Принять от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан своевременно внести плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставить платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. В срок до ________ г. предоставить Исполнителю копию диплома, подтверждающего факт наличия среднего профессионального и (или) высшего образование, либо справку из образовательной организации, подтверждающей факт обучения по программе среднего профессионального и (или) высшего образования.
3.3.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: обучаться по образовательной программе, указанной в п. 1.1 настоящего Договора, с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
[bookmark: _GoBack]4.1. Стоимость образовательных услуг за период обучения Обучающегося составляет             _______(___________________) рублей, 00 копеек, НДС не облагается.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4.2. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 5 (пяти) банковских дней с момента подписания настоящего Договора Сторонами на основании выставленного Исполнителем счета либо за наличный расчет.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию Сторон, выраженному в соответствующем письменном соглашении к настоящему Договору. Расторжение Договора по инициативе одной Стороны допускается в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Обучающиеся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
[bookmark: P186]9. Местонахождение, платежные реквизиты и подписи Сторон.

Исполнитель:
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центр непрерывного образования «МЫСЛЬ».
Юридический адрес: 630049, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 184, эт/пом 4/12                                        Фактический/Почтовый адрес: 630049, г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 184, п/ящ, АНО ДПО «Центр непрерывного образования «МЫСЛЬ», тел. (383)266-15-70, факс:363-59-61 ИНН 5405182710, КПП 540201001, Р/с 40703810806000000004,  ФИЛИАЛ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПАО БАНКА «ФК ОТКРЫТИЕ» Г. НОВОСИБИРСК, БИК 045004867, к/с 30101810250040000867, ОКПО 49085158, ОКТМО 50701000, ОКОПФ 71400.

Директор                                                                                              А.В. Смелова

Заказчик:

Обучающийся:

Лицензия № 9993
от 18.10.2016г
АКТ
ПРИЕМА И ПЕРЕДАЧИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

г. Новосибирск                                                                                    «___»_______  2017г.

Исполнитель: Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Центр непрерывного образования «МЫСЛЬ», в лице директора Смеловой Анжелы Владимировны, действующего на основании устава, с одной стороны,
       Заказчик: _____________________________, в лице ____________________, действующего на основании Устава,
       Обучающийся:
составили настоящий акт о нижеследующем:
1.Исполнитель произвел обучение, а заказчик принял образовательную услугу по предоставлению дополнительной профессиональной программы повышения квалификации Обучающегося в соответствии с  учебным  планом и образовательной программой Исполнителя: _______________________
2. Услуги оказаны в полном объеме, стороны претензий не имеют.
3. Стоимость услуг по договору №            от «__»       2017г.  ________(_____)  рублей, 00 копеек, НДС не облагается.
4. Настоящий акт составлен в 3-х подлинных экземплярах, по одному для каждой из сторон.
Реквизиты сторон согласно договора.

От Исполнителя:                                  От Заказчика:
Директор АНО ДПО
«Центр непрерывного образования
«МЫСЛЬ»

____________________________                      _______________________

А. В. Смелова

М.п.                                                               М.п.

Обучающийся:

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Договору на обучение по программе
дополнительного профессионального
образования от «   » _______2017 г.
№

УТВЕРЖДАЮ

Директор АНО ДПО «Центр
непрерывного образования «МЫСЛЬ»

_________________  А.В. Смелова

«    »  __________  2017 г.

Программа курсов повышения квалификации
                                                                 Вопросы программы:

       От Исполнителя:                                       От Заказчика:
Директор АНО ДПО
«Центр непрерывного образования
«МЫСЛЬ»

       ________________________                                    __________________________
      А.В. Смелова

       М.п.                                                                   М.п.

Обучающийся:  ____________________